ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-869

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

2 июля 2002 г. г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С.,
ознакомившись с жалобой Обертышева В.Н. о признании незаконным Списка
должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на
пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других
учреждениях для детей, утвержденного постановлением Правительства РФ от
22.09.1999г. № 1067, в части не включения в Список должности заведующего
отделением, об обязании Правительство РФ дополнить оспариваемый Список,

установил:

Обертышев В.Н. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
вышеуказанной жалобой.

Нахожу, что жалоба Обертышева В.Н. не подлежит принятию к
производству Верховного Суда Российской Федерации.

Как следует из содержания жалобы, Обертышев В.Н. просит признать
незаконным Список должностей, работа в которых засчитывается в выслугу,
дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью
в школах и других учреждениях для детей, утвержденный постановлением
Правительства РФ от 22.09.1999г. № 1067, в котором не предусмотрена
должность заведующего отделением, чем нарушены его права на назначение
пенсии по выслуге лет. В связи с чем, заявитель просит обязать Правительство
Российской Федерации дополнить оспариваемый Список и внести в него
должность заведующего отделением.

Разрешение таких вопросов не входит в компетенцию судов общей
юрисдикции.

Согласно ст. 10 Конституции РФ государственная власть в Российской
Федерации осуществляется на основе разделения властей на законодательную,

исполнительную и судебную. Органы законодательной, исполнительной и
судебной власти самостоятельны.

На основании изложенного, и руководствуясь п. 1 ст. 129 ГПК РСФСР,

определил:
отказать Обертышеву Владимиру Николаевичу в принятии жалобы о

признании незаконным Списка должностей, работа в которых засчитывается в
выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической
деятельностью в школах и других учреждениях для детей, утвержденного
постановлением Правительства РФ от 22.09.1999г. № 1067, в части не включения
в Список должности заведующего отделением, об обязании Правительство РФ
дополнить оспариваемый Список, т.к. заявленные требования не подлежат
рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение 10 дней.—~

Судья Верховного Суда РФ / > ^ Н.С. Романенков